
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-895 del 08/11/2023

Oggetto Direzione Generale. Presa d’atto della modifica societaria 
della  Intelligence2020  s.r.l.,  affidataria  del  servizio  di 
rassegna stampa quotidiana telematica per Arpae Emilia-
Romagna (CIG 8478337107).

Proposta n. PDTD-2023-926 del 08/11/2023

Struttura adottante Direzione Generale

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Folli Stefano

Questo giorno 8 (otto) novembre 2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore Generale, 

Dott. Giuseppe Bortone, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle 

risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 

30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Presa  d’atto  della  modifica  societaria  della 

Intelligence2020  s.r.l.,  affidataria  del  servizio  di  rassegna  stampa 

quotidiana telematica per Arpae Emilia-Romagna (CIG 8478337107).

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”, 

tuttora vigente ai sensi del combinato disposto degli artt. 224-226 del D.Lgs. n. 36/2023;

- il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, in materia di contratti pubblici”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

VISTI:

- la determinazione n. 877 del 23/11/2020 recante l’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. a), del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020,  del servizio di rassegna stampa 

quotidiana  telematica  per  Arpae  Emilia-Romagna,  per  un periodo di  36 mesi (CIG n. 

8478337107), alla società Intelligence2020 s.r.l., con sede in via Leonida Landucci n.2, 

Z.I.  Isola  d’Arbia  -  Siena,  (C.F.  10439380964),  alle  condizioni  di  cui  agli  atti  della 

procedura, per un importo complessivo pari a Euro 27.000,00 (IVA esclusa);

- il  contratto sottoscritto  dalle  parti  in  data  1/12/2020 e  assunto al  n.  PG/2020/174177, 

avente durata dall’1/12/2020 al 30/11/2023;

CONSIDERATE:

- la  nota  del  27/07/2023,  giunta  alla  scrivente  Amministrazione,  con  cui  la  società 

Intelligence2020 s.r.l. ha comunicato la vendita dell’azienda e del marchio WayPress alla 

società  Eco della  Stampa s.p.a.,  con sede  in  Milano alla  via  Compagnoni  n.  28 (C.F. 

06862080154), con decorrenza dall’1/08/2023;

- la  nota  del  19/09/2023,  assunta  al  prot.  n.  PG/2023/158744, con la  quale  la  scrivente 

amministrazione  ha  richiesto  la  produzione  di  ulteriore  documentazione,  dimostrativa 

della modifica societaria suddetta;

VALUTATA:

- la  documentazione  prodotta  dalla  società  aggiudicataria agli  atti  della  scrivente 

amministrazione, assunta al prot. n. PG/2023/159430 del 20/09/2023, dalla quale si rileva 

che, a decorrere dall’1/08/2023, in virtù di atto di cessione registrato al n. 12665 prot. e 

6985 racc. registrato all’Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale Monza Brianza in data 

28/7/2023 al  n.  25621 serie  IT,  la  società  Eco della  Stampa s.p.a.  ha acquistato  dalla 



Intelligence2020  s.r.l.,  il  ramo d’azienda  avente  ad  oggetto  l’attività  di  monitoraggio, 

“media  analysis”,  e  banca  dati  relativa  a  qualsiasi  tipo  di  informazione,  nonchè  le 

componenti attive elencate nell’allegato A) all’atto di cessione succitato;

CONSIDERATO:

- che, alla luce della documentazione prodotta ed essendo il procedimento già in corso alla 

data dell’1/07/2023, è applicabile il D.Lgs. n. 50/2016, art. 106 comma 1, lett. d), punto 

2), il quale prevede che i contratti di appalto nei settori ordinari possono essere modificati 

senza una nuova procedura di affidamento se un nuovo contraente si sostituisce a quello a 

cui  la  stazione  appaltante  aveva  inizialmente  aggiudicato  l’appalto  a  seguito  di 

ristrutturazioni  societarie,  comprese  rilevazioni,  fusioni,  scissioni,  acquisizione  o 

insolvenza, che soddisfi i criteri di selezione qualitativa stabiliti inizialmente, purché ciò 

non  implichi  altre  modifiche  sostanziali  al  contratto  e  non  sia  finalizzato  ad  eludere 

l’applicazione della normativa in vigore;

- che occorre, pertanto, prendere atto del subentro della società Eco della Stampa s.p.a., con 

sede in Milano alla via Compagnoni n. 28 (C.F. 06862080154)  nel contratto  di  cui in 

premessa, sottoscritto con la società Intelligence2020 s.r.l., a decorrere dall’1/08/2023, in 

virtù di atto di cessione registrato al n. 12665 prot. e 6985 racc. registrato all’Agenzia 

delle Entrate - Ufficio Territoriale Monza Brianza in data 28/07/2023 al n. 25621 serie IT; 

- che  è  stata  verificata  la  regolarità  del  DURC e  l’assenza  di  annotazioni  negative  nel 

casellario ANAC a carico della società subentrante;

- che sono in corso i controlli effettuati su quanto dichiarato dalla società Eco della Stampa 

s.p.a. mediante DGUE;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto:

- di  prendere atto che, con efficacia dall’1/8/2023, la società  Eco della Stampa s.p.a., con 

sede  in  Milano  alla  via  Compagnoni  n.  28  (C.F.  06862080154),  ha  acquistato  dalla 

Intelligence2020 s.r.l., con sede in Siena al viale Landucci n. 2, mediante atto di cessione 

registrato all’Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale Monza Brianza in data 28/7/2023 

(rep.  n.  12665  -  racc.  n.  6985), il  ramo  d’azienda  avente  ad  oggetto  l’attività  di 

monitoraggio,  “media analysis”,  e banca dati  relativa a qualsiasi  tipo di informazione, 

nonchè le componenti attive elencate nell’allegato A) all’atto di cessione succitato;

- di dare atto che, per l’effetto, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. d), punto 2), del D.Lgs. 

n.  50/2016, la  società  Eco  della  Stampa  è  subentrata nel  contratto  recante  il  n. 

PG/2020/174177 (CIG 8478337107),  avente  ad  oggetto  il  servizio di  rassegna stampa 

quotidiana  telematica  per  Arpae  Emilia-Romagna,  stipulato dalla  scrivente 



amministrazione  in  virtù  di  determinazione  n.  877  del  23/11/2020,  alle  medesime 

condizioni contrattuali di cui agli atti della procedura di affidamento di cui trattasi;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO:

- che è  stato  acquisito  il  parere  favorevole di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 

114 del 23/10/2020, dal Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo economico nella 

persona del Dott. Alessandro Antenucci;

- che, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di Arpae approvato con D.D.G. n. 4 del 21/01/2021, si conferma il ruolo di RUP 

in  capo  al  Dott.  Folli  Stefano,  già  nominato  RUP  con  Richiesta  di  Acquisto  del 

20/10/2020;

DETERMINA

1. di prendere atto che, con efficacia dall’1/08/2023, la società Eco della Stampa s.p.a., con 

sede  in  Milano  alla  via  Compagnoni  n.  28  (C.F.  06862080154),  ha  acquistato  dalla 

Intelligence2020 s.r.l., con sede in Siena al viale Landucci n. 2, mediante atto di cessione 

registrato all’Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale Monza Brianza in data 28/7/2023 

(rep.  n.  12665  -  racc.  n.  6985), il  ramo  d’azienda  avente  ad  oggetto  l’attività  di 

monitoraggio,  “media analysis”,  e banca dati  relativa a qualsiasi  tipo di informazione, 

nonchè le componenti attive elencate nell’allegato A) all’atto di cessione succitato;

2. di dare atto che, per l’effetto, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. d), punto 2), del D.Lgs. 

n.  50/2016, la  società  Eco  della  Stampa  è  subentrata nel  contratto  recante  il  n. 

PG/2020/174177 (CIG 8478337107),  avente  ad  oggetto  il  servizio di  rassegna stampa 

quotidiana  telematica  per  Arpae  Emilia-Romagna,  stipulato  dalla  scrivente 

amministrazione  in  virtù  di  determinazione  n.  877  del  23/11/2020,  alle  medesime 

condizioni contrattuali di cui agli atti della procedura di affidamento di cui trattasi;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta una maggiorazione dei costi già 

previsti nella determina di aggiudicazione recante il n. 877/2020;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla 

sezione “Amministrazione trasparente”. 



Il Direttore Generale

(Dott. Giuseppe Bortone)

___________________



N. Proposta: PDTD-2023-926 del 08/11/2023

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Presa  d’atto  della  modifica  societaria  della 
Intelligence2020  s.r.l.,  affidataria  del  servizio  di  rassegna  stampa 
quotidiana  telematica  per  Arpae  Emilia-Romagna  (CIG 
8478337107).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data 08/11/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


